

連結貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目名 | 金額 | 科目名 | 金額 |
|---------------|-----------------|----------------|-----------------|
| 【資産の部】 | | 【負債の部】 | |
| 固定資産 | 19,234,700,580 | 固定負債 | 10,405,674,886 |
| 有形固定資産 | 6,479,837,410 | 地方債等 | 1,699,184,262 |
| 事業用資産 | 6,461,425,222 | 長期未払金 | - |
| 土地 | 794,550,000 | 退職手当引当金 | 233,507,589 |
| 立木竹 | - | 退職手当支給準備金 | 8,472,983,035 |
| 建物 | 3,618,398,879 | 損失補償等引当金 | - |
| 建物減価償却累計額 | △ 1,158,591,457 | その他 | - |
| 工作物 | 5,345,113,000 | 流動負債 | 562,309,599 |
| 工作物減価償却累計額 | △ 2,138,045,200 | 1年内償還予定地方債等 | 26,065,000 |
| 船舶 | - | 未払金 | 478,698,356 |
| 船舶減価償却累計額 | - | 未払費用 | - |
| 浮標等 | - | 前受金 | - |
| 浮標等減価償却累計額 | - | 前受収益 | 24,833,841 |
| 航空機 | - | 賞与等引当金 | 20,851,398 |
| 航空機減価償却累計額 | - | 預り金 | 11,861,004 |
| その他 | - | その他 | - |
| その他減価償却累計額 | - | 負債合計 | 10,967,984,485 |
| 建設仮勘定 | - | 【純資産の部】 | |
| インフラ資産 | - | 固定資産等形成分 | 19,260,765,580 |
| 土地 | - | 余剰分(不足分) | △ 8,148,506,734 |
| 建物 | - | 他団体出資等分 | 657,843,304 |
| 建物減価償却累計額 | - | | |
| 工作物 | - | | |
| 工作物減価償却累計額 | - | | |
| その他 | - | | |
| その他減価償却累計額 | - | | |
| 建設仮勘定 | - | | |
| 物品 | 36,943,027 | | |
| 物品減価償却累計額 | △ 18,530,839 | | |
| 無形固定資産 | 552,960 | | |
| ソフトウェア | 552,960 | | |
| その他 | - | | |
| 投資その他の資産 | 12,754,310,210 | | |
| 投資及び出資金 | - | | |
| 有価証券 | - | | |
| 出資金 | - | | |
| その他 | - | | |
| 長期延滞債権 | - | | |
| 長期貸付金 | 558,288,700 | | |
| 基金 | 11,586,007,940 | | |
| 減債基金 | - | | |
| その他 | 11,586,007,940 | | |
| その他 | 610,013,570 | | |
| 徴収不能引当金 | - | | |
| 流動資産 | 3,503,386,055 | | |
| 現金預金 | 1,958,692,345 | | |
| 未収金 | - | | |
| 短期貸付金 | 26,065,000 | | |
| 基金 | - | | |
| 財政調整基金 | - | | |
| 減債基金 | - | | |
| 棚卸資産 | 1,518,628,710 | | |
| その他 | - | | |
| 徴収不能引当金 | - | | |
| 繰延資産 | - | 純資産合計 | 11,770,102,150 |
| 資産合計 | 22,738,086,635 | 負債及び純資産合計 | 22,738,086,635 |

連結行政コスト計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

(単位:円)

| 科目名 | 金額 |
|--------------|----------------|
| 経常費用 | 23,605,653,508 |
| 業務費用 | 22,936,709,505 |
| 人件費 | 20,131,343,868 |
| 職員給与費 | 249,376,663 |
| 賞与等引当金繰入額 | 20,851,398 |
| 退職手当引当金繰入額 | 26,657,577 |
| 退職手当支給準備金繰入額 | 19,829,309,232 |
| その他 | 5,148,998 |
| 物件費等 | 1,744,763,825 |
| 物件費 | 783,139,253 |
| 維持補修費 | - |
| 減価償却費 | 632,800,441 |
| その他 | 328,824,131 |
| その他の業務費用 | 1,060,601,812 |
| 支払利息 | 1,216 |
| 徴収不能引当金繰入額 | - |
| その他 | 1,060,600,596 |
| 移転費用 | 668,944,003 |
| 補助金等 | 664,753,703 |
| 社会保障給付 | - |
| その他 | 4,190,300 |
| 経常収益 | 1,750,726,285 |
| 使用料及び手数料 | 77,857,750 |
| その他 | 1,672,868,535 |
| 純経常行政コスト | 21,854,927,223 |
| 臨時損失 | 3,400,000 |
| 災害復旧事業費 | - |
| 資産除売却損 | - |
| 損失補償等引当金繰入額 | - |
| その他 | 3,400,000 |
| 臨時利益 | 3,400,000 |
| 資産売却益 | - |
| その他 | 3,400,000 |
| 純行政コスト | 21,854,927,223 |

連結純資産変動計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

(単位:円)

| 科目名 | 合計 | 固定資産等形成分 | 余剰分(不足分) | 他団体出資等分 |
|----------------|------------------|----------------|------------------|-------------|
| 前年度末純資産残高 | 11,029,615,253 | 19,144,143,073 | △ 8,767,224,667 | 652,696,847 |
| 純行政コスト(△) | △ 21,854,927,223 | | △ 21,860,073,680 | 5,146,457 |
| 財源 | 22,595,414,120 | | 22,595,414,120 | - |
| 税金等 | 22,107,062,902 | | 22,107,062,902 | - |
| 国県等補助金 | 488,351,218 | | 488,351,218 | - |
| 本年度差額 | 740,486,897 | | 735,340,440 | 5,146,457 |
| 固定資産等の変動(内部変動) | | 116,622,507 | △ 116,622,507 | |
| 有形固定資産等の増加 | | 16,376,040 | △ 16,376,040 | |
| 有形固定資産等の減少 | | △ 632,800,441 | 632,800,441 | |
| 貸付金・基金等の増加 | | 804,521,008 | △ 804,521,008 | |
| 貸付金・基金等の減少 | | △ 71,474,100 | 71,474,100 | |
| 資産評価差額 | - | - | | |
| 無償所管換等 | - | - | | |
| 他団体出資等分の増加 | | | - | - |
| 他団体出資等分の減少 | | | - | - |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | | | - | - |
| その他 | | | - | - |
| 本年度純資産変動額 | 740,486,897 | 116,622,507 | 618,717,933 | 5,146,457 |
| 本年度末純資産残高 | 11,770,102,150 | 19,260,765,580 | △ 8,148,506,734 | 657,843,304 |

連結資金収支計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

(単位:円)

| 科目名 | 金額 |
|-----------------|----------------|
| 【業務活動収支】 | |
| 業務支出 | 22,787,428,180 |
| 業務費用支出 | 2,891,493,416 |
| 人件費支出 | 271,051,998 |
| 物件費等支出 | 1,558,249,045 |
| 支払利息支出 | 1,216 |
| その他の支出 | 1,062,191,157 |
| 移転費用支出 | 19,895,934,764 |
| 補助金等支出 | 664,753,703 |
| 社会保障給付支出 | - |
| その他の支出 | 19,231,181,061 |
| 業務収入 | 24,321,668,749 |
| 税収等収入 | 22,107,062,902 |
| 国県等補助金収入 | 488,351,218 |
| 使用料及び手数料収入 | 77,857,750 |
| その他の収入 | 1,648,396,879 |
| 臨時支出 | - |
| 災害復旧事業費支出 | - |
| その他の支出 | - |
| 臨時収入 | - |
| 業務活動収支 | 1,534,240,569 |
| 【投資活動収支】 | |
| 投資活動支出 | 872,397,048 |
| 公共施設等整備費支出 | 16,376,040 |
| 基金積立金支出 | 801,121,008 |
| 投資及び出資金支出 | - |
| 貸付金支出 | 3,400,000 |
| その他の支出 | 51,500,000 |
| 投資活動収入 | 119,574,100 |
| 国県等補助金収入 | - |
| 基金取崩収入 | 33,957,800 |
| 貸付金元金回収収入 | 34,116,300 |
| 資産売却収入 | - |
| その他の収入 | 51,500,000 |
| 投資活動収支 | △ 752,822,948 |
| 【財務活動収支】 | |
| 財務活動支出 | 346,901,238 |
| 地方債等償還支出 | 346,901,238 |
| その他の支出 | - |
| 財務活動収入 | 827,526,160 |
| 地方債等発行収入 | 827,526,160 |
| その他の収入 | - |
| 財務活動収支 | 480,624,922 |
| 本年度資金収支額 | 1,262,042,543 |
| 前年度末資金残高 | 684,798,437 |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | - |
| 本年度末資金残高 | 1,946,840,980 |
| 前年度末歳計外現金残高 | 4,716,333 |
| 本年度歳計外現金増減額 | 7,135,032 |
| 本年度末歳計外現金残高 | 11,851,365 |
| 本年度末現金預金残高 | 1,958,692,345 |